pulsus in oppidum, tamen uti eadem deditioñis conditione uteretur, a Crasso impetravit.

XXIII. ARMIS obsidibusque acceptis, Crassus in fines Vocation et Tarusatium (1) profectus est. Tum vero barbari commoti, quod oppidum, et natura loci et manu munitum, paucis diebus, quibus, (2) eo ventum erat, expugnatum cognoverant, legatos quoque versus dimittere (3), conjurare, obsides inter se dare, copias parare cœperunt. Miltuntur etiam ad eas civitates legati (4), quæ sunt citerioris Hispaniæ, finitimæ Aquitaniæ : inde auxilia ducesque arcessuntur. Quorum adventu magna cum auctoritate (5), et magna cum hominum multitudine, bellum gerere conantur.

(1) Les Vocates occupaient l'arrondissement de Bazas (Gironde), et les Tarusates, la vallée de l'Adour (Landes). Leur nom se trouve là dans la ville de Tartas.

(2) *Paucis diebus quibus*, peu de jours après que Cicéron et les meilleurs auteurs construisent ainsi l'ablatif de temps suivi d'un relatif : *ipse octo diebus, quibus has litteras dabam, cum Lepidi copiis me conjungam* (dans huit jours après la date de cette lettre). I, 48, *accidit etiam repentinum incommodum biduo, quo hæc gesta sunt*, (deux jours après ces événemens).

(3) *Dimittere*, envoyer dans diverses direction, l'un d'un côté, l'autre d'un autre. IV, 49, *nuntios in omnes partes dimisisse*.

(4) *Miltuntur ad eas civitates legati, quæ*. On pense qu'c'étaient les *Convenæ*, dont la ville, *Lugdunum Convenarum*, capitale du Cominges, est aujourd'hui Saint-Bertrand (Haute-Garonne.)

(5) *Magna cum auctoritate*, c'est-à-dire, *cum opinione majoris dignitatis auctarumque virium*, pleins de confiance en leurs forces et avec la perspective certaine d'une heureuse issue.

Duces vero ii diliguntur, qui una cum Q. Sertorio (6), omnes annos (7) fuerant, summamque scientiam rei militaris habere existimabantur. Hi consuetudine populi romani loca (8) capere, castra munire, commeatibus nostros intercludere instituunt. Quod ubi (9) Crassus animadvertisit, suas copias propter exiguitatem non facile (10) diduci (11); hostem et vagari et vias obsidere, et castris satis præsidii relinquere; ob eam causam minus commode frumentum commeatumque sibi supportari; in dies hostium numerum augeri; non cunctandum existimavit, quin pugna deceraret. Hac re ad consilium delata (12), ubi omnes idem sentire intellexit, posterum diem pugnæ constituit.

XXIV. PRIMA luce, productis omnibus copiis, du-

(6) *Una cum Q. Sertorio*, dans la guerre que celui-ci soutint en Espagne contre les Romains, l'an 80—72 avant J.-C.